
Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i 
Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y 
Movilidad

RESOLUCIÓ de 24 de marc de 2020, del conseller de 
Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat per la 
qual es determina la prestació de serveis de transport dis-
crecional de viatgers en vehicles de turisme (taxi) durant 
la vigència de l’estat d’alarma i les seues pròrrogues, en 
el seu cas. [2020/2691]

RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2020, del conseller de 
Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad por la 
que se determina la prestación de servicios de transpor-
te discrecional de viajeros en  vehículos de turismo (taxi) 
durante la vigencia del estado de alarma y sus prórrogas, 
en su caso. [2020/2691]

La situación de alerta creada como consecuencia de la aparición y 
avance del denominado coronavirus COVID 19, que ha sido declara-
do por la Organización Mundial de la Salud como pandemia de salud 
pública, requiere que por parte de las distintas administraciones, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, adopten aquellas medidas que 
sean necesarias para evitar un mayor riesgo de exposición y trasmisión 
del virus derivado del contacto diario entre ciudadanos.

Para ello fue promulgado el Real Decreto 463/2020, de 14 de 
marzo, que declara el estado de alarma para la gestión de la situación 
de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. El artículo 14, apar-
tado 2.a) del citado Real Decreto, relativo a las medidas en materia de 
transporte interior, establece que:”En los servicios de transporte público 
de viajeros por carretera, ferroviarios, aéreo y marítimo que no están 
sometidos a contrato público u obligaciones de servicio público (OSP), 
los operadores de transporte reducirán la oferta total de operaciones en, 
al menos, un 50%.” 

Desarrollo del citado Real Decreto es la orden TMA/254/2020, 18 
de marzo, por la que se dictan instrucciones en materia de transporte 
por carretera y aéreo. El  artículo 3. 4 establece que “Los desplaza-
mientos llevados a cabo en transporte público de viajeros en vehículo 
de turismo, al amparo de lo dispuesto en el artículo 7 del Real Decreto 
463/2020, de 14 de marzo, deberán hacerse individualmente, salvo que 
se acompañe a personas con discapacidad, menores, mayores o por otra 
causa justificada. “

Estas previsiones establecidas en las normas citadas anteriormente 
hacen necesario que por la Consellería competente en materia de trans-
porte se  determine el régimen de prestación de servicios de transporte 
por carretera, con el fin de garantizar la mayor seguridad jurídica entre 
los distintos operadores y los usuarios de dichos servicios.

La ley 13/2017, de 8 de noviembre, de la Generalitat, del Taxi de 
la Comunitat Valenciana faculta a la consellería competente en materia 
de transporte para la regulación del transporte público discrecional de 
personas viajeras en vehículos de turismo que se realice dentro del terri-
torio de la Comunitat Valenciana. 

En virtud de lo anteriormente expuesto, y en ejercicio de las facul-
tades conferidas por el artículo 134 del Decreto 105/2019, de 5 de julio, 
del Consell, por el que establece la estructura orgánica básica de la 
Presidencia y de las consellerias de la Generalitat y por el artículo 4 
del Decreto 159/2015, de 18 de septiembre, del Consell, por el que 
se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio (actual Con-
selleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad), resuelvo:

Primero
Establecer el siguiente régimen de prestación de servicios para el 

transporte público discrecional de personas viajeras en vehículos de 
turismo (taxi) que se realice en las áreas de prestación conjunta de 
Valencia y Alicante:

a) Durante los días impares únicamente prestarán el servicio de taxi 
las licencias impares.

b) Durante los días pares únicamente prestarán el servicio de taxi 
las licencias pares.

Este régimen no será de aplicación a las licencias que tengan vehí-
culo adaptado para la prestación de servicios a personas con movili-
dad reducida, que podrán prestar servicio tanto los días pares como los 
impares.

En aquellas áreas de prestación conjunta en las que está previsto 
un día de descanso obligatorio semanal, se mantendrá el mismo en las 
condiciones en que esté determinado.

La situació d’alerta creada a conseqüència de l’aparició i avanç del 
denominat coronavirus COVID 19, que ha sigut declarat per l’Organit-
zació Mundial de la Salut com a pandèmia de salut pública, requereix 
que per part de les diferents administracions, en l’àmbit de les seues res-
pectives competències, adopten aquelles mesures que siguen necessàries 
per a evitar un major risc d’exposició i transmissió del virus derivat del 
contacte diari entre ciutadans.

Per a això va ser promulgat el Reial decret 463/2020, de 14 de març, 
que declara l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sani-
tària ocasionada pel COVID-19. L’article 14, apartat 2.a) del citat Reial 
decret, relatiu a les mesures en matèria de transport interior, estableix 
que: ”En els serveis de transport públic de viatgers per carretera, ferro-
viaris, aeri i marítim que no estan sotmesos a contracte públic o obliga-
cions de servei públic (OSP), els operadors de transport reduiran l’oferta 
total d’operacions en, almenys, un 50%.”

Desenvolupament del citat Reial decret és l’ordre *TMA/254/2020, 
18 de març, per la qual es dicten instruccions en matèria de transport per 
carretera i aeri. L’article 3. 4 estableix que “Els desplaçaments duts a 
terme en transport públic de viatgers en vehicle de turisme, a l’empara 
del que es disposa en l’article 7 del Reial decret 463/2020, de 14 de 
març, hauran de fer-se individualment, llevat que s’acompanye a perso-
nes amb discapacitat, menors, majors o per una altra causa justificada. “

Aquestes previsions establertes en les normes citades anteriorment 
fan necessari que per la Conselleria competent en matèria de transport 
es determine el règim de prestació de serveis de transport per carretera, 
amb la finalitat de garantir la major seguretat jurídica entre els diferents 
operadors i els usuaris d’aquests serveis.

La llei 13/2017, de 8 de novembre, de la Generalitat, del Taxi de la 
Comunitat Valenciana faculta a la conselleria competent en matèria de 
transport per a la regulació del transport públic discrecional de persones 
viatgeres en vehicles de turisme que es realitze dins del territori de la 
Comunitat Valenciana.

En virtut de l’anteriorment exposat, i en exercici de les facultats 
conferides per l’article 134 del Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Con-
sell, pel qual estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de 
les conselleries de la Generalitat i per l’article 4 del Decret 159/2015, 
de 18 de setembre, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic 
i funcional de la Conselleria d’Habitatge, Obres Públiques i Vertebració 
del Territori (actual Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques 
i Mobilitat), resolc:

Primer
Establir el següent règim de prestació de serveis per al transport 

públic discrecional de persones viatgeres en vehicles de turisme (taxi) 
que es realitze en les àrees de prestació conjunta de València i Alacant:

a) Durant els dies imparells únicament prestaran el servei de taxi les 
llicències imparelles.

b) Durant els dies parells únicament prestaran el servei de taxi les 
llicències parelles.

Aquest règim no serà aplicable a les llicències que tinguen vehicle 
adaptat per a la prestació de serveis a persones amb mobilitat reduïda, 
que podran prestar servei tant els dies parells com els imparells.

En aquelles àrees de prestació conjunta en les quals està previst un 
dia de descans obligatori setmanal, es mantindrà el mateix en les condi-
cions en què estiga determinat.



En aquellos supuestos en que sea necesario incrementar la oferta de 
servicios de taxi para dar traslado al personal sanitario, se dictará nueva 
resolución del órgano competente comprensiva de tal circunstancia.

Segundo
Los titulares de autorizaciones de taxi prestarán servicio, con carác-

ter preferente, en hospitales y establecimientos públicos sanitarios, de 
forma que queda garantizada permanentemente la asistencia al ciudada-
no en dichos establecimientos.

Tercero
El régimen de prestación de servicios indicado en los apartados 

anteriores estará vigente durante el período establecido en la declaración 
del estado de alarma, y las posibles prórrogas del mismo, en su caso.

Cuarto
Todos los desplazamientos que se realicen en taxi deberán hacerse 

individualmente, salvo que se acompañe a personas con discapacidad, 
menores, mayores o por otra causa justificada.

Quinto
La presente Resolución entrará en vigor desde el día de su publica-

ción en el Diario Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, 
puede interponerse con carácter potestativo, recurso de reposición ante 
el mismo órgano que dicto la resolución en el plazo de un mes, contado 
desde el día siguiente al de su notificación, en virtud de lo dispuesto en 
los artículos 123 y 124 de la Ley  la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, la presente resolu-
ción podrá ser impugnada directamente ante la Sala de lo Contencio-
so-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad 
Valenciana, mediante la interposición del correspondiente recurso con-
tencioso administrativo en el plazo de dos meses, contado desde el día 
siguiente al de la notificación de la presente, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 46 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

València, 24 de marzo de 2020.– El conseller de  de Política Terri-
torial, Obras Públicas y Movilidad: Arcadi España García.

En aquells supòsits en què siga necessari incrementar l’oferta de 
serveis de taxi per a donar trasllat al personal sanitari, es dictarà nova 
resolució de l’òrgan competent comprensiva de tal circumstància.

Segon
Els titulars d’autoritzacions de taxi prestaran servei, amb caràcter 

preferent, en hospitals i establiments públics sanitaris, de manera que 
queda garantida permanentment l’assistència al ciutadà en aquests esta-
bliments.

Tercer
El règim de prestació de serveis indicat en els apartats anteriors 

estarà vigent durant el període establert en la declaració de l’estat 
d’alarma, i la possibles pròrrogues d’aquest, en el seu cas.

Quart
Tots els desplaçaments que es realitzen en taxi hauran de fer-se 

individualment, llevat que s’acompanye a persones amb discapacitat, 
menors, majors o per una altra causa justificada

Cinqué
La present Resolució entrarà en vigor des del dia de la seua publi-

cació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra la present resolució, que esgota la via administrativa, pot 
interposar-se amb caràcter potestatiu, recurs de reposició davant el 
mateix òrgan que dicte la resolució en el termini d’un mes, comptat des 
de l’endemà al de la seua notificació, en virtut del que es disposa en els 
articles 123 i 124 de la Llei la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de Procedi-
ment Administratiu Comú de les Administracions Públiques.

No obstant això, el que es disposa en el paràgraf anterior, la present 
resolució podrà ser impugnada directament davant la Sala contenciosa 
administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valen-
ciana, mitjançant la interposició del corresponent recurs contenciós 
administratiu en el termini de dos mesos, comptat des de l’endemà al 
de la notificació de la present, de conformitat amb el que es disposa en 
l’article 46 de la Llei 29/1998 de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdic-
ció Contenciós Administrativa.

València, 24 de mar\ de 2020.– El conseller de  dePolítica Territo-
rial, Obres Públiques i Mobilitat:  Arcadi España García.


	TextoSupIzda1: Num. 8771 / 25.03.2020
	PAGINA1: 11210
		2020-03-25T09:12:40+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)


	TextoSupIzda2: Num. 8771 / 25.03.2020
	PAGINA2: 11211


